

Lucrari de reparatie la scoala muzicala din s. Cosnita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 389 598,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Nod sanitar				
		1.1.1. Podele				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice,	m2	5,800	32,30 32,30	187,36 187,36
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	5,800	59,90 31,47	347,40 182,54
3	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	5,800	210,34 54,73	1 220,00 317,43
		<i>Total</i>	lei			1 754,76
		Total Podele Inclusiv salariu				1 754,76 687,33
		1.1.2. Tavane				
4	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	5,800	238,76 100,55	1 384,82 583,17
		<i>Total</i>	lei			1 384,82

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavane Inclusiv salariu				1 384,82 583,17
		1.1.3. Pereti				
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica inclusiv indepartarea proiminentilor din adeziv	m2	23,400	66,26 66,26	1 550,58 1 550,58
6	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,800	144,44 144,44	115,55 115,55
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul la pereti	m	8,000	50,17 13,45	401,35 107,60
8	CD55E	Zidarie din blocuri de fortan 200mm la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ingrijita	m3	2,040	905,25 307,04	1 846,70 626,36
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	20,500	76,75 53,67	1 573,36 1 100,23
10	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	29,400	437,08 245,16	12 850,25 7 207,70
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,200	3,33 1,39	33,92 14,19
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	10,200	31,48 24,52	321,08 250,06
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,200	3,33 1,39	33,92 14,19

1	2	3	4	5	6	7
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	10,200	71,66 56,58	730,95 577,15
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate pereti	m2	10,200	38,38 25,51	391,46 260,19
		<i>Total</i>	lei			19 849,12
		Total Pereti Inclusiv salariu				19 849,12 11 823,80
		1.1.4. Timplarii				
16	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	11,700	925,26 50,52	10 825,50 591,10
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi	m2	1,680	17,40 17,40	29,24 29,24
18	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2	m2	3,570	1 065,80 74,34	3 804,91 265,39
19	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,000	293,75 115,16	587,51 230,31
		<i>Total</i>	lei			15 247,16
		Total Timplarii Inclusiv salariu				15 247,16 1 116,04
		<i>Total</i>	lei			38 235,86
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			3 197,33
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	2 %			469,87
		<i>Total</i>				41 903,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,5 %			2 304,66
		<i>Total</i>				44 207,72
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			884,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total Nod sanitar Inclusiv salariu				45 091,88 14 210,34
		1.2. Lucrari tehnico-sanitare				
20	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	6,200	76,91 76,91	476,84 476,84
21	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,260	678,31 457,87	854,67 576,91
22	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine CTD-10	buc	1,000	478,50 0,00	478,50 0,00
23	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Unel prefabricate pt. camine CT-10-9	buc	4,000	370,90 0,00	1 483,60 0,00
24	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Unel prefabricate pt. camine CTP 1-10-1	buc	1,000	410,90 0,00	410,90 0,00
25	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Unel prefabricate de reazem CT0 1	buc	1,000	400,80 0,00	400,80 0,00
26	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,000	1 447,25 32,47	1 447,25 32,47

1	2	3	4	5	6	7
27	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,000	31,71 31,71	95,13 95,13
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,000	11,30 11,30	33,90 33,90
29	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	20,000	70,15 14,84	1 403,05 296,83
30	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	8,000	50,17 13,45	401,35 107,60
31	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,280	643,56 643,56	823,76 823,76
32	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	12,000	42,91 11,60	514,88 139,14
33	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	28,25 10,20	113,01 40,81
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	6,000	59,89 12,99	359,32 77,92
35	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	65,80 25,51	65,80 25,51

1	2	3	4	5	6	7
36	SA21A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	11,000	27,09 8,35	297,97 91,83
37	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	2,000	51,02 51,02	102,04 102,04
38	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	1 603,11 217,99	3 206,21 435,97
39	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	1 034,73 85,80	1 034,73 85,80
40	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	519,43 76,53	519,43 76,53
41	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	1 181,92 118,27	1 181,92 118,27
42	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	425,70 48,70	425,70 48,70
		<i>Total</i>	lei			16 130,76
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				16 130,76 3 685,96
		1.3. Amenajarea				
43	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	22,000	76,91 76,91	1 692,01 1 692,01

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				
44	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	36,000	$\frac{394,73}{13,91}$	$\frac{14\ 210,30}{500,90}$
45	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm 100x200mm caramida	m2	358,000	$\frac{227,51}{48,11}$	$\frac{81\ 446,94}{17\ 222,28}$
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	108,000	$\frac{171,78}{12,72}$	$\frac{18\ 551,76}{1\ 374,02}$
47	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,320	$\frac{778,78}{0,00}$	$\frac{249,21}{0,00}$
48	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,320	$\frac{1\ 576,62}{321,44}$	$\frac{504,52}{102,86}$
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	32,000	$\frac{11,30}{11,30}$	$\frac{361,58}{361,58}$
50	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	6,000	$\frac{160,51}{90,97}$	$\frac{963,06}{545,84}$
51	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	81,000	$\frac{17,94}{17,94}$	$\frac{1\ 453,50}{1\ 453,50}$

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp			2,04	165,03
52	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp gr.8cm	m2	81,000	105,41 40,75	8 537,97 3 300,67
53	CG22A4 k=-2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	-81,000	22,47 9,28	-1 820,20 -751,36
54	CP03A	Montarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv	buc	32,000	580,17 272,32	18 565,50 8 714,30
55	CP15A apl	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv Sectii de gard 2000x5000mm	buc	86,000	263,04 13,42	22 621,48 1 153,90
56	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	58,000	56,81 47,21	3 295,16 2 738,36
57	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	6,000	121,78 121,78	730,70 730,70
58	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	52,000	160,51 90,97	8 346,44 4 730,57
59	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	115,000	12,42 1,35	1 427,73 154,68
60	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si	m3	1,800	1 031,21	1 856,18

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv			245,98	442,77
61	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	10,800	1 023,83 171,61	11 057,39 1 853,35
62	CJ10C	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, cu suprafata de contact intre 0,126-0,5 mp, cu mortar de ciment - var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra , frecat cu peria de sirma	buc	3,000	141,42 77,36	424,25 232,07
63	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2	7,900	1 341,45 146,96	10 597,45 1 161,02
64	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	15,800	69,92 51,02	1 104,70 806,08
		<i>Total</i>	lei			206 177,63
		Total Amenajarea Inclusiv salariu				206 177,63 47 231,63
		<i>Total</i>	lei			267 400,27
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			14 653,78
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	4 %			7 416,41
		<i>Total</i>				289 470,46
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,5 %			21 710,28
		<i>Total</i>				311 180,74
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			6 223,63
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				317 404,37 65 127,93
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Iluminat electric				

1	2	3	4	5	6	7
65	RpEC01B	Montarea locului de lampa, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru introdusi in tuburi de protectie IP-PVC sau elementele de protectie, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative, birouri, crese gradinite	buc	2,000	343,55 175,78	687,09 351,56
66	RpEC07B	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din cupru in tuburi de protectie IP-PVC, elemente de protectie din PVC, in camere cu inaltimea de pina la 3 m, cladiri administrative si birouri, crese, gradinite	buc	2,000	402,62 206,39	805,23 412,78
67	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate cu 4 lampi	buc	2,000	322,90 12,98	645,81 25,97
68	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,000	55,97 18,55	223,87 74,21
		<i>Total</i>	lei			2 362,00
		Total Iluminat electric Inclusiv salariu				2 362,00 864,52
		2.2. Lucrari tehnico-sanitare				
69	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,000	148,42 148,42	148,42 148,42
		<i>Total</i>	lei			148,42
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				148,42 148,42
		<i>Total</i>	lei			2 510,42
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			227,91
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	4 %			59,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				2 798,23
		<i>Cheltuieli de regie</i>	46 %			465,95
		<i>Total</i>				3 264,18
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			65,29
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				3 329,47 1 012,94
		3. Utilaj				
70	70	Boiler 100l	buc	1,000	3 890,33 0,00	3 890,33 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 890,33
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,05 %			40,85
		Total Utilaj Inclusiv salariu				3 931,18

		Total	lei	324 665,02
		TVA	20 %	64 933,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		389 598,02 66 140,87

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Cosnita r-nul Dubasarai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)